
1

D.D.G. n. 2761
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE BB. CC. AA E DELL’IDENTITA’SICILIANA
SERVIZIO 3- PATRIMONIO 

 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO    il Decreto Legislativo del 18.07.1999, n. 200, recante disposizioni sulle competenze della
                Corte   dei Conti nella Regione Siciliana;
VISTE    le disposizioni fornite dal Dipartimento Programmazione inerenti gli atti da sottoporre alla Corte
                dei Conti;
VISTO   il D.L.vo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e succ. mod.
                ed int.;
VISTO   il D.P. 31.01.2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
               regionale 12.07.2011  n. 12 pubblicato sulla GURS n. 7 del 17.02.2012;
VISTO   l'art.24 della L.r.n.8/2016 recante :”Modifiche alla l.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del
               Decreto legislativo n.50 del 18.4.2016;

        VISTO  il D.D.G. n. 8476 del 26.5.2006 registrato alla Corte dei Conti il 20.07.2006 Reg. 1 Fgl. 143 
            con il quale è approvata la programmazione degli interventi a Titolarità Regionale da finanziare

                      con le “ Risorse Liberate ” riguardanti la Misura 2.01 -  e ammette a finanziamento  il progetto di 
                  “ Restauro della Chiesa di S.Francesco d'Assisi e del convento dei frati Minori Cappuccini “ in

Mazzarino (CL), per un importo complessivo di € 1.552.837,87  CIL/777-  CUP:54G07000000006 -
CIG:0149829ACA – SIOPE:U.2.03.01.01.999;

       VISTI  -il D.D.G. n. 7011 del 10.8.2007 vistato dalla Ragioneria Centrale il 29.8.2007, con il quale è stato
approvato  in  via  amministrativa  il  progetto  di  cui  in  parola  ed  è  stata  disposta  la  prenotazione
d'impegno della medesima somma sul cap.776414;
 -il D.D.S. n.9013 del 28.12.2007 vistato dalla Ragioneria Centrale  il 3.1.2008, con il quale  
  la prenotazione d'impegno della somma di € 1.552.837,87 è trasformato in impegno imperfetto sul
  cap.776414;
 -il D.D.G. n.5333   del 17.2.2009, registrato alla Corte dei Conti l'11.3.2009  reg.n.1,fgl.n.76 con il
quale   viene  approvato il  nuovo quadro  economico  a   seguito dell'aggiudicazione dei  lavori  e
l'impegno imperfetto di cui al D.D.S. n. 9013/2007 viene trasformato in impegno definitivo;
  -il D.D.S. n.1698 del 29.9.2011 , registrato alla Corte dei Conti il 18.11.2011 reg.n.1, fgl n.92 con il
quale viene approvato il nuovo quadro economico risultante dalla perizia di variante e suppletiva n.1
del 23.2.2011:
A) IMPORTO dei LAVORI                                                                              € 1.225.517,99
 di cui oneri di sicurezza            € 65.852,23
B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione
1) IVA                                                              €  122.551,80     
2) competenze tecniche                                    €   15.857,22
3) competenze tecniche sicurezza                    €   42.500,00
4) collaudo                                                        €     7.963,74 
5) spese pubblicazione bando                           €   22.426,32
6) per contributo autorità di vigilanza               €        400,00
7) per incarico per rilievo stato di fatto             €   12.000,00
8) per oneri conferimento a discarica                €     6.000,00
9)per restauro affreschi sala mensa                   €   13.954,54
10) comp.commissione di gara da recuperare   €     1.300,00
11) per lavori in economia                                €      6.093,53 
     TOTALE B                                                  €  251.047,15                             €      251.047,15
 Sommano A+B                                                                                                  €   1.476.565,14



2

VISTO  il certificato di ultimazione dei lavori del 21.09.2012   dal quale si evince che i lavori sono
               stati    ultimati il 18.06.2012 , quindi entro il tempo utile contrattuale;
VISTA  la relazione sul conto finale da cui risultano gli importi netti autorizzati secondo il seguente

  prospetto, con un aumento di € 204.252,99: 
       per contratto principale                                                    €  1.021.265,00
       per atto di sottomissione                                       €  1.225.517,99

e da cui si evince altresì che:
-  su  rischiesta  del  Direttore  dei  lavori,  si  è  proceduto  alla  risoluzione del  contratto  (per  grave  
inadempimento) con determina del Soprintendente n. 36 del 26.10.2015,

             - che il curatore fallimentare Avv. F.sca Bellavia in occasione del sopralluogo in data 03.03.2016 
ha dichiarato che la Ditta B.C.G. Costruzioni S.r.l. risulta fallita con sente nza n. 14/2014;

VISTO  il  certificato di collaudo, redatto il 18.6.2018 dal collaudatore  Ing.Sergio Rodi, incaricato  con 
  nota  prot.n.60589 del 20.9.2010, con il quale si certifica che i “Lavori di restauro della Chiesa di

             Francesco d'Assisi e del convento dei frati Minori Cappuccini “ in Mazzarino (CL)” sono              
collaudabili, previa eliminazione di alcuni difetti e mancanze che, tuttavia, non pregiudicano la

         stabilità  dell'opera  e  la  regolarità  del  servizio  cui  l'intervento  è  strumentale,  ammontanti  a  
complessivi netti € 20.417,20; che le opere di eliminazione difetti, vista l'urgenza e la necessità di
evitare ulteriori danni ai locali , sono stati eseguiti dai Frati Minori Cappuccini previa autorizzazione
prot. n.  356  del  19.01.2018,  rilasciata  dalla  Soprintendenza  di  Caltanissetta,  pertanto  la  
condizione che subordinava  l'approvazione  degli  atti  finali  è  stata  soddisfatta  e  di  
conseguenza possono essere approvati;

VISTO il computo metrico estimativo del 12.08.2016,  relativo alla dismissione del cantiere, con il seguente 
schema:

             Sommano i lavori €  11.829,43
             Costo sicurezza sui lavori €         79,99
             Restano i lavori a base d'asta €  11.749,44 €  11.829,43

             Somme a disposizione dell'Amm.ne
IVA 10% €   1.182,94
Smaltimento rifiuti speciali €      300,00
Oneri di accesso alla discarica €      687,63
Sommano €   2.170,57 €    2.170,57

TOTALE €  14.000,00
VISTO  il q.e. finale trasmesso dalla Soprintendenza di Caltanissetta con  nota  prot. n. 1172 del 06.03.2019 

con il seguente schema:

A) IMPORTO dei LAVORI                                                                              € 1.225.486,45
comprensivo di oneri di sicurezza     
     
B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione
1) IVA                                                              €   122.548,65     
2) competenze tecniche                                    €    22.904,72
3) competenze tecniche sicurezza                    €    42.750,00
4) collaudo                                                        €      6.956,76 
5) spese pubblicazione bando                           €    22.426,32
6) per contributo autorità di vigilanza               €        400,00
7) per incarico per rilievo stato di fatto             €       - 
8) per oneri conferimento a discarica                €       -
9)per restauro affreschi sala mensa                   €       -
10) comp.commissione di gara da recuperare   €     1.300,00

 11) per lavori in economia                                 €     3.000,00
 12) dismissione cantiere (v. c.m. suesposto)      €    14.000,00

     TOTALE B                                                 €  236.286,45                         €         236.286,45
 Sommano A+B  
                                                                                                €      1.461.772,90

            C) Economie
- economie sui lavori        €          31,54



3

- economie su somme a dispos.        €   14.760,71
TOTALE C                                       €   14.792,25

            Sommano A+B+C     €    1.476.565,14
RITENUTO di dover procedere all'approvazione degli Atti Finali e del quadro economico finale che
               prevede l'utilizzo dell'economia per far fronte alla dismissione del cantiere (smonto gru)  ;
VISTA  la nota prot. n. 20864 del 18.04.2019 con la quale lo scrivente Servizio chiede dichiarazione
              da parte del collaudatore Ing. Rodi di scioglimento di riserva sul collaudo;
VISTA   la nota prot. n. 2726 del 23.05.2019 della Soprintendenza di Caltanissetta relativa alla                
               dichiarazione di regolare esecuzione di ripristino e scioglimento della riserva sul collaudo;
RITENUTO di dover approvare  in linea amministrativa  il certificato di collaudo, il q.e. Finale e il computo
               metrico della dismissione cantiere;
VISTO  il Decreto legislativo 23  giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.,
VISTO  l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali sul
               sito internet della regione siciliana;
VISTO   il D.P.R.  n.2413 del 18.4.2018 con  il  quale  è  stato  conferito  allo  scrivente  l'incarico  di
               Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S.;
VISTO  il Bilancio della Regione Siciliana per il 2019;

                                                                    DECRETA

ARTICOLO 1) Si approva la perizia di dismissione cantiere secondo lo schema seguente:

 Sommano i lavori €  11.829,43
             Costo sicurezza sui lavori €         79,99
             Restano i lavori a base d'asta €  11.749,44 €  11.829,43

             Somme a disposizione dell'Amm.ne
IVA 10% €   1.182,94
Smaltimento rifiuti speciali €      300,00
Oneri di accesso alla discarica €      687,63
Sommano €   2.170,57 €    2.170,57

TOTALE €  14.000,00

ARTICOLO 2) Sono  approvati, in linea amministrativa, gli atti finali, il certificato di collaudo dei
“Lavori di restauro della Chiesa di  S.Francesco d'Assisi e del convento dei frati Minori
Cappuccini  “  in  Mazzarino  (CL)”  capitolo  776414  CIL/777-   CUP:54G07000000006
-CIG:0149829ACA – SIOPE:U.2.03.01.01.999 e il seguente quadro economico finale;

                                              
A) IMPORTO dei LAVORI                                                                              € 1.225.486,45
comprensivo di oneri di sicurezza     
     
B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione
 1) IVA                                                              €  122.548,65     
 2) competenze tecniche                                    €   22.904,72
 3) competenze tecniche sicurezza                    €   42.750,00
 4) collaudo                                                        €     6.956,76 
 5) spese pubblicazione bando                           €   22.426,32
 6) per contributo autorità di vigilanza               €       400,00
 7) per incarico per rilievo stato di fatto             €       - 
 8) per oneri conferimento a discarica                €       -
 9) per restauro affreschi sala mensa                  €       -
10) comp.commissione di gara da recuperare    €     1.300,00

      11) per lavori in economia                                 €      3.000,00
      12) dismissione cantiere (smonto gru)               €    14.000,00

     TOTALE B                                                 €   236.286,45                         €        236.286,45
 Sommano A+B                                                                                              €      1.461.772,90



4

            C) Economie
economie sui lavori        €          31,54
economie su somme a dispos.        €   14.760,71

TOTALE C                                                         €   14.792,25
            Sommano A+B+C     €    1.476.565,14

     
             ARTICOLO 3)  La somma di € 14.792,25 costituisce economia e viene eliminata con il presente

provvedimento;

ARTICOLO 4) Al pagamento di quanto dovuto si  provvederà a carico del cap. 776414,   sulla base di
apposita dichiarazione  di spendibilità e  di tutta  la  documentazione  a supporto della stessa comprovante la
liquidabilità del titolo mediante apertura di credito a favore del Soprintendente di Caltanissetta.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della
 L.R.n.21 del 12.08.2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale per il successivo inoltro alla Corte 
dei Conti  per la  registrazione di rito. 

Palermo, li’ ___18.06.2019______________ 

                                                                                                                                    Il Dirigente Generale       
F.to           Sergio Alessandro
               


	REPUBBLICA ITALIANA

